
REGISTRO GENERALE N. 238 del 26/04/2022 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 238 del 26/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 89 del 26/04/2022 
PROPOSTA N. 349 del 26/04/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA NON SOLO EVENTI DI SASSU EMANUELA, CON 

SEDE A BONORVA AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 
DEL  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CULTURALI E DI SPETTACOLO 
MEDIANTE SARDEGNA CAT 

 
La Responsabile del Servizio 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale, in coerenza con il programma amministrativo presentato, 

intende attivare delle iniziative al fine di creare momenti di socializzazione e di arricchimento culturale, 

artistico e sociale;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 34 del 07.04.2022 , con cui viene approvato il  programma delle 

manifestazioni culturali e di spettacolo, che si terranno nel  periodo estivo, per un importo presunto di € 

13.500,00,  demandando al Responsabile del servizio sociale l’organizzazione delle manifestazioni 

avvalendosi della collaborazione di operatore economico specializzato, esperto nell’organizzazione delle 

manifestazioni culturali e di  animazione ; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, che consente l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di organizzazione di manifestazioni culturali si colloca al di 

sotto dei 40.000,00 euro, per cui trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTA la proposta, Prot.n. 1948 del 15.04.2022 , della Ditta “Non solo eventi” di Sassu Emanuela, con sede 

a  Bonorva in via Carlo Alberto 2,   la quale sulla base della Delibera G.C. n 34 del 07.04.2022 , manifesta 

interesse ad effettuare il servizio di organizzazione delle manifestazioni culturali e di spettacolo ; 

 

CONTATTATA la Ditta Non solo eventi, di Sassu Emanuela, con sede a Bonorva in via Carlo Alberto 2,  

che ha dato disponibilità secondo le date,  le manifestazioni e i gruppi programmati con delibera G.C. n. 34 

del 07.04.2022; 

  

VISTA la Determinazione n. 82 del 19/04/2022 , con cui viene attivata una procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. a del D.Lgs n.50/2016,  alla ditta suddetta “Non solo eventi” di Sassu 

Emanuela mediante attivazione di procedura sulla piattaforma Sardegna CAT, quantificando il valore 

dell’appalto in € 10.950,00 + IVA col criterio del massimo ribasso ai sensi dell’articolo 95, c.3, lett.4), del 

d.lgs. 50/2016, trasmettendo la Lettera di invito e i relativi allegati;   

VISTI: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 238 del 26/04/2022 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 36, comma 2 let. A) del D. Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere 

all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

- l'art. 32,comma 14 del suddetto decreto, il quale prevede la stipula del contratto, in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata"; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: organizzare occasioni di incontri e 

scambi intergenerazionale in occasione delle serate estive successive al lungo periodo di  emergenza 

Covid-19, nonchè di valorizzazione delle tradizioni folkloristiche della Sardegna; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di organizzazione delle manifestazioni culturali e di spettacolo, che 

si terranno nel  periodo estivo 2022; 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito approvata con Determinazione n. 82 

del 19/04/2022; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, c.2, lett.a, del 

D.lgs.n.50/2016, all'operatore che ha manifestato interesse a presentare un offerta per il servizio in 

oggetto per le giornate e alle condizioni fissate da questa stazione appaltante, 

- l'aggiudicazione avverrà col criterio del massimo ribasso ai sensi dell’articolo 95, c.3, lett.4), del d.lgs. 

50/2016; 

- È stata trasmessa la lettera di invito  su Sardegna Cat nello specifico settore alla Ditta  “Non solo eventi” 

di Sassu Emanuela, specificando che la data ultima per la presentazione della documentazione ed offerta 

è stata fissata entro e non oltre le ore 10.00 del 22/04/2022 per la presentazione della documentazione e 

dell’ offerta; 

-  E’ pervenuta alla Stazione Appaltante, l’offerta della Ditta  “Non solo eventi” di Sassu Emanuela con 

sede a Bonorva in via Carlo Alberto 2 entro i termini stabiliti;   

ESAMINATA la documentazione amministrativa della Ditta  “Non solo eventi” di Sassu Emanuela con 

sede a Bonorva in via Carlo Alberto 2, che risulta regolare,  e successivamente l'offerta economica, quale: 

 

Importo a base di gara  € 10.950,00 (IVA esclusa)  

Ribasso percentuale  - € 0,09139 

Importo offerto 

( al netto dell'IVA al 10%)  

€  10.940,00 Iva esclusa  

 

 

VISTO il  Verbale generato dalla piattaforma Sardegna Cat:    tender_206778  - rfi_6750  
VISTA la regolarità del DURC,  allegato alla presente; 

DATO ATTO che la sottoscritta, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara CIG: Z4D360B57F ; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56669301


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 238 del 26/04/2022 

DATO ATTO  che la sottoscritta non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 

c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

RILEVATO che occorre pertanto procedere all’affidamento dell'appalto di detto servizio   a favore della 

Ditta  “Non solo eventi” di Sassu Emanuela con sede a Bonorva in via Carlo Alberto 2, per il prezzo di  €  

10.940,00 Iva esclusa ; 

EVIDENZIATO che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 del L. n. 136/2010 e di pubblicità dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'art. 33 del D.lgs. n. 33/2013; 

DATO ATTO che occorre inoltre assumere apposito impegno nei confronti della Ditta  “Non solo eventi” di 

Sassu Emanuela con sede a Bonorva in via Carlo Alberto 2, per il servizio in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo: 

DI CONSIDERARE la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI DARE ATTO che con Determinazione n. 82 del 19/04/2022 , è stata avviata una procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a del D.Lgs n.50/2016,  nei confronti della ditta suddetta “Non solo 

eventi” di Sassu Emanuela mediante attivazione di procedura sulla piattaforma Sardegna CAT, trasmettendo 

la Lettera di invito e i relativi allegati; 

 

DI DARE ATTO   che: 

- È stata trasmessa la lettera di invito  su Sardegna Cat nello specifico settore alla Ditta  “Non solo eventi” 

di Sassu Emanuela, specificando che la data ultima per la presentazione della documentazione ed offerta 

è stata fissata entro e non oltre le ore 10.00 del 22/04/2022 per la presentazione della documentazione e 

dell’ offerta; 

 

DI DARE ATTO   che: 

- la documentazione amministrativa presentata dalla Ditta  “Non solo eventi” di Sassu Emanuela con sede 

a Bonorva in via Carlo Alberto 2, risulta regolare,  e successivamente viene esaminata l'offerta 

economica, che risulta regolare, quale: 

Importo a base di gara  € 10.950,00 (IVA esclusa)  

Ribasso percentuale  - € 0,09139 

Importo offerto 

( al netto dell'IVA al 10%)  

€  10.940,00 Iva esclusa  

 

 

DI APPROVARE il Verbale generato dalla piattaforma Sardegna cat:  tender _206778  - rfi_6750, allegato; 

 

DI AFFIDARE il Servizio di organizzazione delle manifestazioni culturali e di spettacolo ex art. 36, c. 2, 

lett.a, del D.lgs. n. 50/2016 a favore della Ditta  “Non solo eventi” di Sassu Emanuela con sede a Bonorva in 

via Carlo Alberto 2, per il prezzo di €  10.940,00 Iva esclusa a seguito della procedura sul mercato 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 238 del 26/04/2022 

elettronico  Sardegna Cat, alle condizioni stabilite nella lettera di invito e con il  criterio del massimo ribasso 

ai sensi dell’articolo 95, c.3, lett.a) del d.lgs. 50/2016; 

 

DI DARE ATTO   che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato 

assegnato dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG): Z4D360B57F 

 

DI IMPEGNARE   la somma complessiva necessaria per la copertura finanziaria del servizio in oggetto,  

pari ad € 12.034,00 IVA inclusa, nella misura di € 7.500,00 sul Capitolo 1296/5 e nella misura di € 4.534,00 

sul Capitolo 1296/1 del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dalla normativa Anticorruzione e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Giave, è stato accertato in relazione al presente 

provvedimento che non  sussistono cause di incompatibilità,  situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti conseguente 

alla suddetta spesa, di carattere ricorrente ,  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

di finanza pubblica; 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 349 del 26/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 26/04/2022 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56669301


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 238 del 26/04/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 349 del 26/04/2022 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1296 5 242 1 7.500,00 

2022 1 1296 1 243 1 4.534,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 26/04/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 411 

 
Il 27/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 238 del 26/04/2022 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA NON SOLO EVENTI DI SASSU EMANUELA, CON SEDE A BONORVA AI 
SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI CULTURALI E DI SPETTACOLO MEDIANTE SARDEGNA CAT 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 27/04/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


